
26. 9. 2005

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Návrh směrnice o uchovávání dat budí
výhrady kontrolora EU
Výhrady nad záměrem bojovat v Evropské unii proti terorismu a zločinu i za pomoci uchovávání
telekomunikačních dat dnes vyjádřil unijní kontrolor ochrany osobních údajů Peter Hustinx.

"Jde o krajně citlivou záležitost, která by měla přímé dopady na ochranu soukromého života
evropských občanů. Opatření, které by zeslabovalo ochranu základních práv, by bylo nejen
nepřijatelné, ale i nelegální," prohlásil dnes před novináři Hustinx, jehož úřad bdí v EU nad ochranou
osobních údajů, podobně jako v členských zemích jednotlivé národní úřady.
   

Vlády "pětadvacítky" se od léta dohadují o návrhu "rámcového rozhodnutí" o jednotných podmínkách
uchovávání telekomunikačních dat, které se ukázalo velmi užitečné při stíhání pachatelů
madridských a londýnských atentátů. Avšak státy ještě nedospěly k potřebné jednomyslnosti, a i
proto Evropská komise minulou středu na stejné téma předložila návrh směrnice, tedy evropského
zákona, k jehož přijetí stačí většina států a europoslanců.
   

Hustinx sice zapochyboval o nezbytnosti direktivy, ale mezivládní postup, který by z rozhodování
vyloučil Evropský
parlament, naprosto zavrhl. V tak citlivé otázce by měli mít slovo i europoslanci.
   

Direktiva by podle Hustinxe měla obsahovat jasná kritéria, platná ve všech členských státech: data o
internetových spojeních a telekomunikačních hovorech by se směla uchovávat nejvýše šest,
respektive 12 měsíců od spojení, měla by zaručit přístup pouze oprávněných úřadů k datům, ale v
žádném případě přístup k samotnému obsahu komunikace, a nad vším by měla být zaručena plná a
efektivní kontrola, že práva dotčených osob nebudou nijak
ukrácena. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

